

IV Semester B.Com. Examination, September/October 2023 (NEP – Freshers) COMMERCE

Paper - 4.1: Advanced Corporate Accounting

Time: 21/2 Hours

Max. Marks: 60

Instruction: Answer should be written completely in English or Kannada.

SECTION - A

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. Answer any 5 sub-questions. Each sub-question carries 2 marks. (5×2=10) ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

- a) Who is a Liquidator ? ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿ ಎಂದು ಯಾರನ್ನು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?
- b) Give the meaning of internal reconstruction. ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್'ರಚನೆಯೆಂದರೇನು ?
- c) Distinguish between amalgamation and internal reconstruction. ವಿಲಿನೀಕರಣ ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ಮರುನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.
- d) What is meant by valuation of shares ? ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ?
- e) State the different types of Amalgamation. ಸಂಯೋಜನೆಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- f) What is meant by purchase consideration ? ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ಎಂದರೇನು ?
- g) Given closing capital employed in Rs. 5,00,000 and Net Profit for the current year is Rs. 2,25,000. What is the average capital employed? ಬಳಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಂತಿಮ ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 5,00,000 ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ರೂ. 2,25,000. ಸರಾಸರಿ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer **any three** questions. **Each** question carries **4** marks. ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **4** ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 4 = 12)$

- 2. From the following details, calculate liquidators remuneration.
 - a) Balance of cash after payment to Preferential creditors Rs. 4,10,000.
 - b) Other unsecured creditors Rs. 5,00,000.
 - c) Liquidators remuneration 5% on the amount paid to other unsecured creditors. Also state the amount paid to unsecured creditors.

ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ವಿಸರ್ಜಕನ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a) ಆದ್ಯತಾ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರ ಉಳಿದ ನಗದು ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 4,10,000.
- b) ಇತರೆ ಆಧಾರ ರಹಿತ ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 5,00,000.
- c) ವಿಸರ್ಜಕನ ಸಂಭಾವನೆ ಇತರೆ ಆಧಾರ ರಹಿತ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತದ ಶೇಕಡಾ 5ರಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಆಧಾರ ರಹಿತ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 3. Given below in the Balance Sheet of NDLA Ltd. as on 31-03-2023.

Liabilities	Amt. Rs.	Assets	Amt. Rs.	
5,000, 8% Pref. Shares of Rs. 10 each	50,000	Goodwill Buildings	1,00,000 4,000	
5,000 Equity Shares of Rs. 10 each	50,000	Plant Debtors	5,000 1,200	
Creditors	18,000	Stock	22,000	
Bank overdraft	20,000	Preliminary Exps.	3,000	
		Profit and Loss A/c	2,500	
		Cash	300	
	1,38,000		1,38,000	



The following scheme of reconstruction was adopted.

- a) Rs. 10 Pref. Shares were to be reduced to an equal number of fully paid shares of Rs. 8 each.
- b) Rs. 10 Equity Shares were to be reduced to an equal number of fully paid shares of Rs. 5 each.
- c) Creditors agree to forego Rs. 8,000.
- d) The amount available was to be utilised to write off nominal assets and the balance if any to be written off goodwill.

Pass Journal Entries.

NDLA ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ 31-03-2023ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ
~	ರೂ.		ರೂ.
5,000, 8% ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳು		ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	1,00,000
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10	50,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	4,000
5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	-	ಸ್ಥಾವರ	5,000
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10	50,000	ದೇಣಿದಾರರು	1,200
ಲೇಣಿದಾರರು	18,000	ದಾಸ್ತಾನು	22,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	20,000	ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	3,000
		ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,500
		ನಗದು	300
	1,38,000		1,38,000

ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೆಳಕಂಡ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

- a) ಆದ್ಯತೆಯ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 8ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- b) ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ರೂ. 10ನ್ನು ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- c) ಲೇಣಿದಾರರು ತಮಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಣದಲ್ಲಿ ರೂ. 8,000ವನ್ನು ಪರಿತ್ಯಜಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- d) ಕಲ್ಪಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೊಡೆದುಹಾಕುವುದು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತೊಡೆದುಹಾಕಲು ಬಳಸುವುದು.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



4. Following information relates to Pavan Ltd.

9,000, 10% Pref. shares of Rs. 100 each Rs. 9,00,000

10,000 Equity shares of Rs. 100 each Rs. 10,00,000

Average Profit before tax Rs. 7,50,000

Rate of tax 40%

Transfer to General Reserve 20%

Normal rate of return 15%

Ascertain the value of Equity shares under yield method.

ಕೆಳಕಂಡ ಸಂಗತಿಗಳು ಪವನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ರೂ. 100ರ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 9,000, 10% ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 9,00,000.

ರೂ. 100ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 10,00,000.

ತೆರಿಗೆ ಮುನ್ನ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭ ರೂ. 7,50,000

ತೆರಿಗೆ ದರ 40%

ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕಾದದ್ದು 20%

ಸಾಧಾರಣ ಲಾಭ ದರ 15%

ಉತ್ಪನ್ನ ವಿಧಾನದಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 5. A Ltd. is taken over by H Ltd. on the following terms.
 - a) The assets and liabilities of 'A' Ltd. shall be valued at Rs. 30,00,000 and Rs. 10,00,000 respectively.
 - b) Rs. 5,00,000 shall be paid in cash and the balance of consideration shall be discharged by issue of shares of Rs. 10 each at a premium of 50%.

Show the calculation of purchase consideration and also state the number of shares issued to the shareholders of 'A' Ltd.



A ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಅನ್ನು H ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕೆಳಕಂಡ ನಿಬಂಧನೆಗೊಳಪಟ್ಟಂತೆ ತನ್ನ ತೆಕ್ಕೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

- a) 'A' ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 30,00,000 ಮತ್ತು ರೂ. 10,00,000 ಎಂದು ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಬೇಕು.
- b) ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಗದು ರೂ. 5,00,000 ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ರೂ. 10ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು 50% ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ನೀಡಿಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಬೇಕು. ಖರೀದಿ ಮೊತ್ತದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮತ್ತು 'A' ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಶೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ.
- 6. Pass Opening Entries in the books of Purchasing Company.

Purchase consideration Rs. 1,50,000.

Value of Assets as per Balance Sheet Rs. 2,50,000.

Assets taken over at 10% less than book value.

Total liabilities Rs. 1,00,000.

Liabilities not taken over Rs. 25,000.

Purchase consideration to be discharged in equity shares of Rs. 10 each.

ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ರೂ. 1,50,000.

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 2,50,000.

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಶೇಕಡಾ 10ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಒಟ್ಟು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ರೂ. 1,00,00.

ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಇರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ರೂ. 25,000.

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 10ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸುವುದು.



SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any three of the following. Each question carries 10 marks. (3×10=30) ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

7. A.N. Ltd. went into voluntary liquidation with the following liabilities.

Secured creditors Rs. 1,00,000

Preferential creditors Rs. 3,000

Other unsecured creditors Rs. 1,50,000

The expenses of liquidation amounted to Rs. 1,250, the liquidator is entitled to remuneration at 3% on all assets realised including the securities held by secured creditors and 2% on the amounts distributed to unsecured creditors other than preferential creditors. The various assets realised is Rs. 2,10,000 (including Rs. 1,10,000 realised from securities).

Prepare liquidators Final Statement of Account.

A.N. ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕೆಳಕಂಡ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸ್ವಇಚ್ಚೆಯಿಂದ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಿದೆ.

ಆಧಾರಿತ ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 1,00,000

ಆದ್ಯತಾ ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 3,000

ಇತರೆ ಆಧಾರ ರಹಿತ ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 1,50,000

ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 1,250. ವಿಸರ್ಜಕನು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಆಧಾರಿತ ಸಾಲಿಗರು ಹೊಂದಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 3 ರಂತೆ ಮತ್ತು ಆಧಾರ ರಹಿತ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಹಂಚಿದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 2 ರಂತೆ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಹಣಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತನೆಗೊಂಡ ವಿವಿಧ ಆಸ್ತಿಗಳು ರೂ. 2,10,000 (ಆಧಾರ ಪತ್ರಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣವು ಸೇರಿದಂತೆ ರೂ. 1,10,000) ವಿಸರ್ಜಕನ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



8. The Balance Sheet of Moksha Co. Ltd. stood as follows:

Liabilities	Amt. Rs.	Assets	Amt. Rs.
	ns.		ns.
38,000 shares of	1060	Land and Buildings	2,00,000
Rs. 100 each	38,00,000	Machinery	5,20,000
Debentures	2,00,000	Furniture	40,000
Creditors	2,00,000	Stock	7,40,000
		Debtors	3,60,000
		Goodwill	4,00,000
		Profit and Loss A/c	19,40,000
	42,00,000		42,00,000

The Company is to be reconstructed as follows:

- a) The shares of Rs. 100 each are to be reduced to an equal number of fully paid shares of Rs. 40 each.
- b) To issue 2000 new shares of Rs. 40 each as fully paid-up to debentures holders in full settlement.
- c) The amount available is to be utilised in writing off the goodwill and Profit and Loss A/c and the Balance in writing down the value of Machinery.

Give the Journal entries and prepare the reconstructed Balance Sheet.

ಮೋಕ್ಷ ಕಂಪನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ
	ರೂ.		ರೂ.
ರೂ. 100ರ 38,000 ಶೇರುಗಳು	38,00,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	2,00,000
ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,00,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	5,20,000
ಸಾಲಿಗರು	2,00,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	40,000
		ದಾಸ್ತಾನು	7,40,000
		ಸಾಲಗಾರರು	3,60,000



ಸುನಾಮ	4,00,000	
ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	19,40,000	

42,00,000

42,00,000

ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ ರಚನೆಯಾಯಿತು.

- a) 100 ರೂ. ಬೆಲೆಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ ಸಮಸಂಖ್ಯೆಯ ರೂ. 40 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಬೇಕು.
- b) ಸಾಲಪತ್ರದಾರರು 2000 ಹೊಸ ಶೇರುಗಳ 40 ರೂ.ಗಳ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಯಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವುದು.
- c) ಉಳಿದಿರುವ ಹಣವನ್ನು ಸುನಾಮವನ್ನು ಕಳೆಯಲು, ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ತೆಗೆಯಲು, ಉಳಿದ ಹಣದಲ್ಲಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕಂಪನಿಯ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್ ರಚಿತ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಬರೆಯಿರಿ.

9. Following is the Balance Sheet of AGS Co. Ltd. as on 31-03-2022.

Liabilities	Amt.	Assets	Amt.
	Rs.		Rs.
6,000 Equity shares of		Fixed Assets	80,000
Rs. 10 each	60,000	Investments	10,000
6% Pref. shares of		Current Assets	40,000
Rs. 10 each	12,000	Preliminary Exp.	2,000
General reserve	10,000		
Profit and Loss A/c	8,000		
5% Debentures	20,000		
Creditors	16,000		
Bills payable	6,000		
	1,32,000		1,32,000



Average Annual Profit Rs. 16,000. Company transfers 12% of the Profits every year to General Reserve. Normal return on Capital employed is 10%.

Calculate the value of shares by

- a) Intrinsic value method and
- b) Yield method.

ದಿನಾಂಕ 31-03-2022 ರಂದು AGS ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ
000000 0	್ ರೂ.		ರೂ.
000,66,7 vienblochica lea			
ರೂ. 10ರ 6,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ	60,000	ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು	80,000
ರೂ. 10ರ ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 6 ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗ	ಳು 12,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	10,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	10,000	[ಿ] ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು	40,000
ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	8,000	ಪೂರ್ವಭಾವಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	2,000
ಶೇ. 5ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	20,000		
ಧಣಿಗಳು	16,000		
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	6,000		
one share and the balance in	1,32,000		1,32,000

ಸರಾಸರಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಲಾಭ ರೂ. 16,000. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಶೇ. 12ರಷ್ಟು ಲಾಭವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಅಭ್ಯಾಸವನ್ನು ರೂಢಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದ ಲಾಭದ ದರ 10% (ತೊಡಗಿಸಿದ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ) ನೀವು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a) ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯದ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು
- b) ಉತ್ಪನ್ನ ಮೌಲ್ಯದ ವಿಧಾನ.



10. A Ltd. agreed to Purchase N Ltd. on 31-3-2022 and agreed to take over the assets (except cash and goodwill) at 10% less than the book value and to pay Rs. 1,60,000 for Goodwill and to take over the Debentures.

-10-

Following is the Balance Sheet of N Ltd. as on 31-3-2022.

Liabilities	Amt	Assets	Amt
	Rs.		Rs.
4,000 Equity Shares of	Ī	Goodwill	1,00,000
Rs. 100 each	4,00,000	Land and Buildings	3,00,000
General reserve	1,40,000	Plant and Machinery	1,66,000
5% Debentures	2,00,000	Stock	70,000
Creditors	60,000	Bills receivable	9,000
		Debtors	55,000
		Cash @ Bank	1,00,000
	8,00,000		8,00,000

The purchase consideration was to be discharged by the allotment of 3,000 shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 10 per share and the balance in cash.

Prepare Realisation A/c and Equity shareholder A/c in the Book of N Ltd.

N ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು 'A' ಕಂಪನಿಗೆ 31-3-2022 ರಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 'A' ಕಂಪನಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ (ನಗದು, ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ). ಪುಸ್ತಕದ ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 10ರಷ್ಟು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿ, ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 1,60,000 ಕೊಟ್ಟು ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದೆ.



ಲೀನಗೊಳ್ಳುವ ದಿನ 'A' ಕಂಪನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಹೀಗಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಇತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ ರೂ.
4,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿ ರೂ. 100 ರಂತೆ	ಗೆ 4,00,000	ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	1,00,000 3,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	1,40,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,66,000
5% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	70,000
ಧಣಿಗಳು	60,000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	9,000
		ಋಣಿಗಳು	55,000
		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	1,00,000
see the allotment	8,00,000		8,00,000

'A' ಕಂಪನಿಯು ಕೊಂಡ ಬೆಲೆಯನ್ನು N ಕಂಪನಿಗೆ ರೂ. 100ರ 3,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10 ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ನಗದಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದೆ.

N ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುದಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

 On 1-4-2022 H Ltd. and N Ltd. were amalgamated into 'A' Ltd. on the basis of the following Balance Sheet.

Liabilities	H Ltd.	N Ltd.	Assets	H Ltd.	N Ltd.
	Rs.	Rs.		Rs.	Rs.
Paid-up Capital	4,48,000	3,50,000	Goodwill	1,60,000	64,000
Creditors	10,000	12,000	Buildings	1,00,000	1,20,000
Reserves	16,000	24,000	Plant	82,000	20,000



Profit and Loss A/c	22,000	8,000	Stock		84,000	66,000
			Debtors	6	46,000	80,000
			Cash		24,000	44,000
	4.96.000 3	3.94.000			4.96.000	3.94.000

Additional Information:

- a) Buildings of both companies to be written off by 10%.
- b) Provide 5% RBD on Debtors of both the companies.
- c) Goodwill to be valued at Rs. 93,000 and Rs. 30,000.
- d) The entire amount of purchase consideration was discharged by the allotment of shares.
- e) 'A' Ltd. agreed to take over the remaining assets and liabilities at book value. Calculate the P.C. and prepare necessary Ledger Accounts in the book of H Ltd.

ದಿನಾಂಕ 1-4-2022 ರಂದು H ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು N ಲಿಮಿಟೆಡ್ ವಿಲೀನಗೊಂಡು 'A' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವು. ಕಂಪನಿಗಳ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	H Ltd. ರೂ.	N Ltd. ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	H Ltd. N Ltd. ರೂ. ರೂ.
ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಬಂಡವಾಳ			ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	1,60,000 64,000
ಲೇಣಿಗೆದಾರರು	10,000	12,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,00,000 1,20,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	16,000	24,000	ಸ್ಥಾವರ	82,000 20,000
ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	22,000	8,000	ದಾಸ್ತಾನು	84,000 66,000



ದೇಣಿಗೆದಾರರು 46,000 80,000

ನಗದು

24,000 44,000

4,96,000 3,94,000

4,96,000 3,94,000

ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

- a) 2 ಕಂಪನಿಯ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 10 ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವುದು.
- b) 2 ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 5 ಅನುಮಾನದ ಸಾಲವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು.
- c) ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ. 93,000 ಮತ್ತು 30,000 ಕ್ರಮವಾಗಿ ಬೆಲೆ ಕಟ್ಟುವುದು.
- d) ಸಂಪೂರ್ಣ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವುದು.
- e) ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು 'A' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯು ಮುಖ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಖರೀದಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಹಾಗೂ H ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

SECTION - D

ವಿಭಾಗ - ಡಿ

Answer any one of the following sub-question. The question carry 8 marks. (1×8=8) ಕೆಳಗಿನ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರಶ್ನೆಯು 8 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

- 12. Calculate the amount of preferential creditors from the following information:
 - 1) Income tax payable Rs. 10,000.
 - 2) Salaries and wages payable to 10 workers at Rs. 20,000 per month for last 3 months.
 - 3) Remuneration to officers Rs. 2,00,000



- Compensation under the Workmen's Compensation Act, 1928 inrespect of death of an employee Rs. 15,000 is due.
- Amount due to an employee from a Provident fund for the welfare of an employee maintained by the company Rs. 15,000.

ಕೆಳಕಂಡ ವಿಷಯಗಳಿಂದ ಆದ್ಯತೆ ಸಾಲಗಾರರ ಹಣವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 1) ಕೊಡಬೇಕಾದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 10,000.
- 2) 10 ಜನ ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 20,000 ದಂತೆ 3 ತಿಂಗಳಿಂದ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ.
- 3) ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 2,00,000.
- 4) ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯ್ದೆ, 1928ರ ಪ್ರಕಾರ ಒಬ್ಬ ಉದ್ಯೋಗಿ ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ರೂ. 15,000.
- 5) ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಮಿಕರ ನಿಧಿಯಿಂದ ಒಬ್ಬ ಉದ್ಯೋಗಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹಣ ರೂ. 15,000.

OR/ಅಥವಾ

Likith Ltd. resorted to internal reconstruction. The scheme was as under:

- 8,000 Equity shares of Rs. 10 each fully paid to be converted into 4,000 Equity shares of Rs. 5 each fully paid.
- 2) 400 12% Pref. shares of Rs. 100 each fully paid to be converted into 4,000 Equity shares of Rs. 5 each fully paid.
- 3) 600, 15% Debentures of Rs. 100 each to be discharged by the issue of 8,000 Equity shares of Rs. 5 each fully paid.
- 4) The amount so available be appropriated to write off the following.

Profit and Loss A/c (Dr) Rs. 40,000, Goodwill Rs. 20,000, Machinery Rs. 15,000.

Prepare Capital Reduction A/c.



ಲಿಖಿತ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಮೊರೆಹೋಯಿತು. ಈ ಯೋಜನೆಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿತ್ತು .

- 1) ರೂ. 10ರ 8,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ತಲಾ ರೂ. 5ರ 4,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- 2) 400, 12% ರೂ. 100ರ ಆದ್ಯತೆಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ತಲಾ ರೂ. 5ರ 4,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- 3) ರೂ. 100ರ 600, 15% ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಲಾ ರೂ. 5ರ 8,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ವಿತರಣೆಯಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- 4) ಹೀಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (Dr) ರೂ. 40,000, ಸುನಾಮ - ರೂ. 20,000, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ರೂ. 15,000 ಬಂಡವಾಳ ಕಡಿತ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.